
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero 4 Del venticinque Gennaio 2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023/2025, SEZ 3.2 –
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA-

L'anno 2024, addì venticinque del mese di Gennaio alle ore 17:30,in Sala Giunta  , 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
GIANNETTI GIANLUIGI Presidente SI
VALETTINI ROBERTO Assessore NO

GUASTALLI GIOVANNI Assessore NO
BALLERINI RICCARDO Assessore SI

MAFFEI ANTONIO Assessore SI
FOLLONI ANNALISA Assessore SI
BIANCHI CAMILLA Assessore NO

MARTELLONI RENZO Assessore NO
NOVOA CLAUDIO Assessore SI
PINELLI MARCO Assessore SI

MASTRINI MATTEO Assessore SI
BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI
La Giunta dell’Unione è stata convocata in seduta mista (modalità telematica ed in presenza).
Presenti in Sala il Presidente e l’Assessori Martelloni, gli altri presenti risultano collegati 
informaticamente.

Presenti: 8 Assenti: 5

Presiede la Giunta Gianluigi Giannetti, in qualità di Presidente. 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Sara Tedeschi.



Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto in esame;

La Giunta ha inizio alle ore 17:30 circa;

Il Presidente illustra la delibera

LA GIUNTA

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2021, n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio 
di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;

DATO ATTO che in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione n. 132/2022, concernente la definizione del contenuto del PIAO di cui all’art. 6, 
comma 6, del decreto legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80;

VISTO che l’articolo 7 del DM 132/2022 prevede: “ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo 
schema di cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la predetta data”;

TENUTO CONTO che il successivo articolo 8, comma 2, dispone che: “in ogni caso di 
differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni 
successivi a quello di approvazione dei bilanci”;

DATO ATTO che l’ANAC con comunicato del Presidente del 10/01/2024 è stato chiarito che “E’ 
tuttavia opportuno evidenziare che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO 
è
fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno 
del 22 dicembre 2023”;

VALUTATO, quindi, che l’approvazione del PIAO e della sua sezione anticorruzione, che 
normalmente deve avvenire entro il 31 gennaio di ogni anno, per il 2024 è spostato al 15/04/2024, 
giusta previsione del Decreto del Ministro dell'Interno del 22/12/2023 e comunicato del Presidente 
Anac del 10/01/2024.



DATO ATTO che il P.I.A.O., come definito all’art. 6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la 
qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 
alle imprese e procedere alla costante e progressiva anche in materia di diritto di accesso, e 
definisce: 
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri direttivi 

di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 
al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al raggiungimento della 
completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze 
trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, 
correlati all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale; 

c) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto 
alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale 
anticorruzione; 

d) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia; 

e) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, 
anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di cui al 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché del monitoraggio dei procedimenti attivati ai 
sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198.

DATO ALTRESÌ ATTO che:
 con deliberazione della Giunta n. 9 DEL 09/03/2023 è stato approvato il PIAO per gli anni 

2023/2025 aggiornato con  Delibera della Giunta n 34 del 22.06.2023;

 con deliberazione del Consiglio  n. 3 del 16.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione  
2023/2025 ;

 con deliberazione di Giunta  n 3 del 11.01.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026 E CHE IL CONSIGLIO È CONVOCATO IL 01.02.2024;

VERIFICATO, che nel PNA 2022, approvato con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 dell’ANAC, è 
stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 
dipendenti. Infatti, dopo la prima adozione, è possibile confermare nel triennio, con apposito atto 
motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente 
(Sezione anticorruzione del PIAO) a condizione che: 

a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;

c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici;



d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in 
modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza.

DATO ATTO che in relazione alla sezione del PIAO dell’UCML, relativa ai “rischi corruttivi e 
trasparenza”:
- il RPCT ha verificato che nel corso del 2023 non si sono verificati fatti corruttivi, come 

attestato dallo stesso RPCT nella relazione annuale prevista ai sensi dell'art. 1, comma 14, della 
legge 190/2012;

- non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;

- non sono stati modificati gli obiettivi strategici dell’ente;

- non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza.

- il RPCT non ha ricevuto nessuna segnalazione da parte dei responsabili di area, né di elementi 
corruttivi accaduti nello svolgimento dei vari procedimenti amministrativi, né segnalazioni, 
anche in termini di sostenibilità delle misure previste, per il piano PTCT 2023/2025;

VISTO il Piano Anticorruzione 2023/2025 predisposto dal Segretario Generale, contenente una 
sezione apposita dedicata alla Trasparenza e corredato dai seguenti allegati: A Mappatura processi, 
B Analisi rischio, C Misure e D Trasparenza;

VISTO che con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, l’Anac ha aggiornato il Piano nazionale 
Anticorruzione (PNA) 2022, e che avrà validità per il triennio 2023/2025, e che nella sezione 2.3 
del PIAO 2023-25 sono stati applicati gli indirizzi dell’Autorità, modificando l’allegato d) alla 
presente delibera, nella sezione relativa alle misure sulla trasparenza dei contratti pubblici;

DATO ATTO che:
 il decreto legislativo 24/2023, disciplina le tutele che l’ordinamento assicura alle persone 

che segnalano violazioni ed illeciti nelle amministrazioni pubbliche e nelle aziende private;

 a norma dell’art. 10 del d.lgs. 24/2023, l’ANAC, sentito il Garante per la protezione dei dati 
personali, è stata incaricata di adottare le relative Linee guida, che prevedono l’utilizzo di 
modalità anche informatiche, promuovono il ricorso a strumenti di crittografia per garantire 
la riservatezza dell'identità del segnalante, della persona coinvolta o menzionata, nonché del 
contenuto delle segnalazioni e della relativa documentazione. Le Linee guida sono state 
approvate con la deliberazione n. 311 del 12/7/2023;

 gli Enti si devono dotare di canali per le segnalazioni interne, affidati a una persona o a un 
ufficio autonomo dedicato e con personale specificamente formato.

VALUTATO come idoneo per l’UCML il servizio offerto da WhistleblowingIT che grazie alla 
volontà di Transparency International Italia e di Whistleblowing Solutions Impresa Sociale, offre 
un software informatico gratuito per dialogare con i segnalanti (whistleblower), grazie a 
modalità che garantiscono sicurezza e anonimato;



CONSIDERATO che l’UCML al 31.12.2023 aveva meno di 50 dipendenti e, quindi, è tenuto alla 
redazione del PIAO semplificato, così come prevede il comma 6, dell'articolo 6, del DL 9 giugno 
2021, n. 80, secondo lo schema predisposto in allegato al DM 132 del 30 giugno 2022;

RITENUTO, pertanto di approvare l’aggiornamento della sezione 2.3 del Piano integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sul sito internet istituzionale dell’Unione ed inviato al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso dal 
Vice Segretario Generale, dott.ssa Sara Tedeschi; 

Con voto unanime, reso e riscontrato nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare per il 2024 l’aggiornamento della sezione 2.3 del  Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025, (allegato parte integrante e sostanziale) dedicata al 
Piano Anticorruzione e Trasparenza 2024/2026,   con le seguenti modifiche:
a. alla sezione 2.3 , nella parte relativa alle misure per la tutela del dipendente che effettua 

segnalazioni di illecito (whistleblower);
b. all’allegato d), misure sulla trasparenza dei contratti pubblici ,come integrato con 

l’aggiornamento introdotto dall’All 9 del PNA 2022 e con l’aggiornamento di cui All.1 
della Delibera Anac 264/2023 entrambi   alleati alla sezione 2.3 del PIAO alle lettere A) 
e B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione del PIAO di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sul sito Internet istituzionale dell’UCML ed all’invio al Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul 
relativo portale e coordini il monitoraggio del Piano Integrato Attività e Organizzazione.

Quindi, con separata votazione resa e riscontrata nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dare al presente atto immeditata eseguibilità, stante l’urgenza a procedere.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Presidente Il Vice Segretario
   Gianluigi Giannetti    Sara Tedeschi


